
 

 

 

                                  Uchwała Nr XXX/442 / 2001 

                                      Rady Miejskiej Kalisza 

                                      z dnia 29 marca  2001 r. 

 

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji wniosków dotyczących 

ograniczenia bezrobocia na terenie miasta Kalisza 

 

     

           Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 17  w zw. z art.91 ust.5 i art.92 ust.2 ustawy 

z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. Nr 91 poz. 578 z 

późn. zm.), art.6a ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu (Dz. U. z 

1997 Nr 25, poz. 128 z późn. zm.)  w zw. z  § 2  Uchwały Nr XX / 345 / 2000 

Rady Miejskiej Kalisza z dnia 18 maja 2000 r. w sprawie przyjęcia analizy i 

oceny rynku pracy na terenie miasta Kalisza  uchwala się co następuje: 

 

                                                       § 1 

 

Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji wniosków wynikających z opracowania 

pn. „Analiza i ocena rynku pracy na terenie miasta Kalisza”, które stanowi 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

                                                       § 2   

        

 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Kalisza. 

 

 

                                                      § 3      

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Uzasadnienie 

                       do Uchwały Nr XXX/442 / 2001 

                             Rady Miejskiej Kalisza  

                           z dnia 29 marca  2001 r. 

 

 

        
w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji wniosków dotyczących 

ograniczenia bezrobocia na terenie miasta Kalisza 

 

 

Uchwała Rady Miejskiej z dnia 18 maja 2000 r. w sprawie przyjęcia , analizy i 

oceny rynku pracy na terenie Miasta Kalisza, zobowiązała Zarząd Miasta do 

przedstawiania półrocznych – kompleksowych sprawozdań z realizacji 

przyjętych wówczas trzynastu wniosków dotyczących ograniczenia bezrobocia. 

W związku z tym na podstawie materiałów uzyskanych z wydziałów Urzędu 

Miejskiego, które merytorycznie zajmują się problematyką zatrudnienia i 

przeciwdziałania bezrobociu a także informacji otrzymanych z Powiatowego 

Urzędu Pracy przygotowano odpowiednie sprawozdanie. W sprawozdaniu tym 

przedstawiono najważniejsze działania, jakie podejmowano w okresie ostatnich 

siedmiu miesięcy ubr. w zakresie problematyki każdego wniosku.  

Efektem tych działań jest m.in. opracowanie projektu „Programu pomocy 

małym i średnim przedsiębiorstwom w Kaliszu”. 

Z porównania danych statystycznych osiągniętych na koniec 2000 r. wynika, że 

nie udało się zatrzymać negatywnych zjawisk i tendencji jakie odnotowujemy 

od połowy 1998 r. na lokalnym rynku pracy. 

Osiągnięty poziom bezrobocia na koniec 2000 r. stanowi poważny problem 

społeczny i wymaga dalszych wielorakich i konsekwentnych działań wydziałów 

Urzędu Miejskiego, służb i instytucji na których spoczywa obowiązek 

przeciwdziałania bezrobociu. 

W świetle powyższego uzasadnionym jest podjęcie uchwały w sprawie 

przyjęcia sprawozdania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SPRAWOZDANIE   

             Z REALIZACJI WNIOSKÓW PRZYJĘTYCH 

   W ZAŁĄCZNIKU DO UCHWAŁY RADY MIEJSKIEJ KALISZA 

             Nr XX / 345 / 2000 z dnia 18 maja 2000 roku  

       DOTYCZĄCYCH OGRANICZENIA BEZROBOCIA  

                     NA TERENIE MIASTA KALISZA  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

              ---------------- KALISZ – STYCZEŃ – 2001 ------------                         

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



I   WSTĘP 
 

 

               Uchwała Rady Miejskiej Kalisza Nr XX / 345 / 2000 z dnia 18 maja 

2000 r. w sprawie przyjęcia, analizy i oceny rynku pracy na terenie Miasta 

Kalisza zobowiązała Zarząd Miasta do przedstawiania Radzie Miejskiej 

półrocznych, kompleksowych sprawozdań z realizacji przyjętych wówczas 

trzynastu wniosków dotyczących ograniczenia bezrobocia. 

W tym celu opracowany został w czerwcu 2000 r. „Harmonogram” realizacji 

przyjętych wniosków. W „Harmonogramie” tym wskazano merytoryczne 

wydziały Urzędu Miejskiego, którym powierzono nadzór i koordynację 

realizacji poszczególnych wniosków a także wydziały, jednostki  lub instytucje 

współpracujące oraz określono stosowne terminy. 

Przyjęto, że „Harmonogram” jest punktem wyjścia i stanowi podstawę do 

podejmowania stosownych działań w szerokiej problematyce przeciwdziałania 

bezrobociu. Jest również dokumentem „otwartym” i jeżeli będzie to możliwe, 

oraz zasadne należy go wzbogacać o nowe elementy, by poszerzać pole i zakres 

działania. 

Niniejsze sprawozdanie opracowano na podstawie materiałów uzyskanych z 

wydziałów Urzędu Miejskiego, które merytorycznie zajmują się problematyką 

zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu: Wydziału Spraw Społecznych i 

Zdrowia, Wydziału Rozwoju Gospodarczego, Wydziału Edukacji, Wydziału 

Rozbudowy Miasta i Inwestycji, a także informacji otrzymanych z Powiatowego 

Urzędu Pracy w Kaliszu. 

Opracowanie wymienia działania, jakie podejmowano w okresie  czerwiec – 

grudzień 2000 r. w zakresie każdego wniosku, oraz podsumowanie 

przedstawiające bilans bezrobotnych i ich strukturę według stanu na dzień 31 

grudnia 2000 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II  REALIZACJA WNIOSKÓW WYNIKAJĄCYCH 

       Z    HARMONOGRAMU 

 

 

Wniosek Nr 1. Doprowadzić do współpracy wszystkich jednostek 

odpowiedzialnych za realizację działań zmierzających do ograniczenia 

bezrobocia i wspierających powstawanie nowych miejsc pracy, w celu skupienia 

wysiłków na najbardziej racjonalnym dysponowaniu przyznanymi ( zawsze zbyt 

małymi) środkami finansowymi, przeznaczonymi na aktywne zwalczanie 

bezrobocia. 

 

Szczególną rolę w tym zakresie odgrywa Powiatowa Rada Zatrudnienia, w skład 

której wchodzą w równych częściach przedstawiciele; samorządu, 

pracodawców, związków zawodowych oraz izb rolniczych. 

W II kwartale ubr. podjęto szereg działań i ustaleń związanych z powołaniem 16 

– osobowej Powiatowej Rady Zatrudnienia w Kaliszu. W skład wspólnej 

Powiatowej Rady Zatrudnienia – Prezydent Miasta Kalisza powołał 8 osób 

wskazanych przez odpowiednie organy i organizacje. Podobną ilość osób 

powołał Starosta Powiatu Kaliskiego. 

W dniu 25 maja ubr. odbyło się inauguracyjne posiedzenie Powiatowej Rady 

Zatrudnienia, podczas którego wręczone zostały członkom akty powołania. 

Zgodnie z ustawą o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu 

Przewodniczącym Powiatowej Rady Zatrudnienia został z urzędu Starosta 

Powiatu Kaliskiego - Ziemskiego, zaś na pozostałe funkcje dokonano wyboru i 

podjęto stosowne uchwały w sprawie powołania organów wewnętrznych. 

Wykaz członków Powiatowej Rady Zatrudnienia stanowi załącznik Nr 1 do 

niniejszego sprawozdania. 

Powiatowa Rada Zatrudnienia odbyła jeszcze 3 posiedzenia w dniach 21 

czerwca, 2 listopada i 29 listopada 2000 r. w czasie których przyjęto informacje 

o sytuacji na lokalnym rynku pracy, omówiono kierunki wydatków z Funduszu 

Pracy, w tym szczególnie środków na aktywne formy przeciwdziałania 

bezrobociu i łagodzenie jego skutków. 

Na poszczególne programy rynku pracy (aktywne formy przeciwdziałania 

bezrobociu) w 2000 r.  PUP wydatkował środki z Funduszu Pracy w wysokości 

2.812,751 zł. tj. 100% przyznanego limitu. W tym okresie różnymi programami 

objęto 1.120 osób bezrobotnych, ponadto 385 osób kontynuowało zatrudnienie 

w ramach aktywnych programów rozpoczętych w 1999 roku. 

Udział bezrobotnych w poszczególnych programach rynku pracy przedstawiają 

Załączniki Nr 2 i 3. 

 

Od początku ubiegłego roku PUP nie otrzymywał z Krajowego Urzędu Pracy 

sukcesywnie i rytmicznie środków z Funduszu Pracy, jak również z budżetu 

Wojewody.  



Według stanu na dzień 31.12 2000 r. zobowiązania wymagalne wyniosły łącznie 

2.329.070 zł., w tym za :  

 składki zdrowotne osób bezrobotnych  

     nie posiadających prawa do zasiłku         -     982.552 zł. 

 refundację pracodawcom należności 

za zatrudnianie młodocianych         -     542.469 zł 

 aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu  -     804.049 zł 

Taka sytuacja nie sprzyjała realizacji nawet najlepiej przygotowanych planów i 

programów, podważała również zaufanie do instytucji państwa i urzędów pracy 

wszystkich szczebli.          

 

Wniosek Nr 2. Prowadzić działania w kierunku zmiany struktury wydatków 

Funduszu Pracy z uwzględnieniem przeznaczenia wyższych kwot na tworzenie 

nowych miejsc pracy (udzielanie pożyczek dla bezrobotnych na podjęcie 

działalności gospodarczej i pracodawcom na utworzenie dodatkowych miejsc 

pracy) 

 

Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu dokonał podziału środków z Funduszu Pracy 

kierując się zasadą by przeznaczać największe kwoty na programy dające 

najwyższą efektywność zatrudnieniową. 

Podział środków jak również planowane ilości osób bezrobotnych objętych 

poszczególnymi programami zostały pozytywnie zaopiniowane przez 

Powiatową Radę Zatrudnienia. Wielkości te obrazuje tabela stanowiąca 

załącznik Nr 2 do niniejszego sprawozdania. 

Pierwszy limit określony w marcu ubr. dla PUP w Kaliszu nie zakładał 

„nowych” środków finansowych na pożyczki dla bezrobotnych i pracodawców 

na tworzenie dodatkowych miejsc pracy. Krajowy Urząd Pracy informował 

wówczas, że pożyczki takie mogą być udzielone do wysokości dochodów z 

tytułu spłat rat i odsetek od wcześniej udzielonych pożyczek , pomniejszonych o 

ich umorzenie. 

Po wystąpieniu do Prezesa Krajowego Urzędu Pracy o zwiększenie środków na 

aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu w czerwcu ubr. PUP w Kaliszu 

otrzymał 50.000 zł. na udzielenie pożyczki dla zakładu pracy na utworzenie 

dodatkowych 5–ciu miejsc pracy oraz w ramach korekty limitu 88.451 zł. na 

umorzenia części spłaty pożyczek dla osób bezrobotnych i pracodawców na 

utworzenie dodatkowych miejsc pracy. 

W 2000 roku Powiatowy Urząd Pracy udzielił dwie pożyczki dla osób 

bezrobotnych na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej na kwotę 

28.000 złotych oraz dla trzech pracodawców na utworzenie 12- tu dodatkowych 

miejsc pracy przeznaczając na ten cel 130.000 zł. Ogółem wydatki na pożyczki 

wyniosły 158.000 zł. 

 



W ramach współpracy PUP z Kaliskim Inkubatorem Przedsiębiorczości osoby 

ubiegające się o pożyczkę z Funduszu Pracy mogły skorzystać z bezpłatnego 

doradztwa ekonomiczno – finansowego oraz prawnego prowadzonego przez 

„Inkubator” 

 

Wniosek Nr 3.   Tematyka szkoleń finansowanych z Funduszu Pracy winna 

wynikać z potrzeb kaliskich przedsiębiorstw. 

 

Szkolenia i przekwalifikowania osób bezrobotnych zaliczane są do tzw. 

programów aktywnych i przy prawidłowym opracowaniu planu szkoleń 

uzyskuje się bardzo wysoką efektywność. 

Tematyka i kierunki szkoleń osób bezrobotnych w pierwszej kolejności 

wynikały z potrzeby pracodawców. W okresie 12–tu miesięcy ubr. skierowano 

160 osób bezrobotnych na różnego rodzaju szkolenia pod zapewnienie 

pracodawcy tzn. że osoba szkolona, która zdobyła nowe kwalifikacje lub 

uprawnienia zostanie przez niego skutecznie zatrudniona. 

Zorganizowano ponadto 14 szkoleń grupowych na które skierowano 168 osób. 

Łącznie skierowano na szkolenie 328 osób bezrobotnych w tym 124 kobiety. 

Najwięcej osób przeszkolono w zakresie: 

 obsługi kas fiskalnych                                         -    40 osób 

 spawania  (elektrycznego, gazowego  + CO2)    -    36 osób 

 obsługi komputera ( I i II stopień, graf. komp.)  -    31 osób 

 przygotowania do sprzedaży i magazynowania  -    20 osób 

 samodzielnego księgowania z elementami  

księgowości komputerowej                                 -    19 osób 

 uprawnień do obsługi urządzeń  

elektroenergetycznych                                         -    18 osób                              

 obsługi obrabiarek sterowanych numerycznie    -    10 osób 

W ramach środków przekazanych przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych  przeszkolono 71 osób niepełnosprawnych w tym 64 osoby 

z Miasta Kalisza. Szkoleniem indywidualnym objęto 16 osób, a szkoleniem 

grupowym 55 osób. 

 

Zorganizowano 4 szkolenia grupowe w zakresie: 

 obsługi komputera i kas fiskalnych              -    24 osoby 

 samodzielnego księgowania                         -    11 osoby 

 obsługi wózków widłowych                         -    11 osób 

 obsługi kas fiskalnych                                  -      9 osób        

 

 

 

 

 



Obliczanie efektywności programu – szkolenie – przeprowadza się w okresie 

trzech miesięcy po zakończeniu szkolenia, wg. wzoru: 

                           

                    

gdzie: 

                  A – osoby zatrudnione po zakończonym szkoleniu, 

                  B – osoby , które ukończyły szkolenie , 

                  C -  efektywność w procentach, 

      

Uznaje się, iż wysoka efektywność to wynik powyżej 70 %. Badanie takie 

przeprowadzi PUP w drugim kwartale 2001 r. 

Ponadto w ramach współpracy z Kaliskim Inkubatorem Przedsiębiorczości od 

września ubr. Powiatowy Urząd Pracy dokonywał naboru kandydatów na 

szkolenie w zakresie obsługi „ INTERNETU” i programu treningu aktywizacji 

zawodowej. W powyższym szkoleniu organizowanym przez „Inkubator” wzięło 

udział 180 bezrobotnych z wykształceniem wyższym, średnim i zawodowym. 

 

Wniosek Nr 4. Rozszerzać działania Powiatowego Urzędu Pracy w Kaliszu na 

2000 rok określone w materiale analitycznym szczególnie w zakresie działań na 

rzecz pozyskiwania dodatkowych środków finansowych na rozszerzenie 

programów realizowanych w ramach aktywnych form przeciwdziałania 

bezrobociu oraz pozyskiwanie wyższej efektywności podejmowanych działań. 

 

Programy rynku pracy finansowane są ze środków Funduszu Pracy. Zgodnie z 

rozporządzeniem RM z dnia 14.12.1999 r. w sprawie algorytmu przekazywania 

środków Funduszu Pracy samorządom wojewódzkim i powiatowym (Dz. U. Nr 

106, poz. 1237), Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu otrzymał limit środków  na 

2000 r. wraz z korektą z dnia 25 marca br. w wysokości 2.476,159 zł z 

przeznaczeniem na: 

 programy na rzecz przeciwdziałania bezrobociu w kwocie 2.209,830 zł 

 pozostałe wydatki w kwocie 266,329 zł 

Przyznane środki na finansowanie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu 

w 2000 r. stanowiły 77,4 % limitu 1999 r. (3.200.000 zł.) ponadto określono 

bardzo precyzyjnie strukturę wydatków na poszczególne programy, nie dając 

żadnej możliwości do samodzielnego działania. 

W tej sytuacji w marcu ubr. Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu za 

pośrednictwem Starosty Kaliskiego wystąpił z wnioskiem do Prezesa 

Krajowego Urzędu Pracy o pozyskanie dodatkowych środków oraz uzyskanie 

prawa do swobodnej zmiany wskaźników procentowych w ogólnym limicie 

zgodnie z potrzebami lokalnego rynku pracy. 

C
B

A
 %100



W czerwcu ubr. decyzją Prezesa Krajowego Urzędu Pracy  pozyskano 

dodatkowe środki finansowe w wysokości 690.352 zł na aktywne formy 

przeciwdziałania bezrobociu i uzyskano również zgodę na dokonanie podziału 

limitu środków na poszczególne formy zgodnie z potrzebami lokalnego rynku 

pracy.                                                                                        

Dokonano podziału pozyskanych środków finansowych, które pozwoliły na 

dodatkową aktywizację zawodową 375 osób bezrobotnych w ramach 

programów rynku pracy tj; 

 zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych 200 osób długotrwale 

bezrobotnych, 

 zatrudnienie 150 absolwentów w ramach tzw. refundacji absolwenckich, 

 utworzenie 5 dodatkowych miejsc pracy w ramach pożyczki dla zakładu 

pracy, 

 przeszkolenie 20 mężczyzn w wieku 18 – 24 lat, którzy przebywają na 

bezrobociu powyżej 12 miesięcy, 

Dokonując takiego podziału dodatkowych środków uwzględniono przede 

wszystkim lokalne potrzeby rynku pracy oraz programy najwyższej 

efektywności zatrudnieniowej. 

W dniu 30 listopada ubr. PUP otrzymał z Krajowego Urzędu Pracy 

wypowiedzenie zawartego kontraktu. W tym stanie niemożliwe było 

kontynuowanie realizacji programów stanowiących przedmiot kontraktu oraz 

zawieranie jakichkolwiek umów z partnerami rynku pracy skutkujących 

zobowiązaniami finansowymi w 2001 roku. 

W związku z powyższym PUP nie wykonał jednego zadania wynikającego z 

kontraktu tj. zatrudnianie absolwentów w ramach umów o refundacjach 

absolwenckich. 

Pomimo tej trudnej sytuacji udało się wykonać zadanie dotyczące ogólnej liczby 

osób przewidzianych do aktywizacji zawodowej w 2000 roku. 

 

Wniosek Nr 5. W oparciu o uchwalone plany zagospodarowania 

przestrzennego, stworzyć bank ofert inwestycyjnych dla potrzeb potencjalnych 

inwestorów krajowych i zagranicznych. 

 

W ramach realizacji tego zadania opracowany został, w sierpniu ubr. katalog 

ofert inwestycyjnych.. Katalog oprócz krótkiej charakterystyki Kalisza i 

najważniejszych danych statystycznych zawiera 16 ofert możliwych do 

zagospodarowania określonych nieruchomości. 

 Przy opracowaniu katalogu współpracowały Wydziały: Rozwoju 

Gospodarczego, Gospodarowania Mieniem oraz Rozbudowy Miasta i 

Inwestycji. Poza tym z propozycją umieszczenia ofert inwestycyjnych na zbycie 

zbędnych nieruchomości wystąpiono do 12 dużych kaliskich firm. Jednak 

okazało się, że tylko dwie tj. ”Kalpo” S.A. w upadłości i PHSR „Agroma” 

posiadają takie nieruchomości. 



W miarę potrzeb katalog ten zostanie przetłumaczony na język niemiecki i 

angielski. Z chwilą uchwalenia kolejnych planów zagospodarowania 

przestrzennego katalog będzie rozszerzony o następne nieruchomości. 

 

Wniosek Nr 6. Popierać inicjatywy mające na celu rozwój gospodarczy Kalisza 

i przedsięwzięcia tworzące nowe miejsca pracy. Stworzyć system ulg i zachęt dla 

powstania silnych, nowoczesnych i stabilnych ekonomicznie firm tworzących 

nowe miejsca pracy (np. preferencje dotyczące umorzenia podatku od 

nieruchomości). 

 

Organ podatkowy Miasta Kalisza podejmując w trybie indywidualnym decyzje 

o zastosowaniu ulg w podatkach zawsze bierze pod uwagę aspekt ekonomiczno 

– społeczny. Przed wydaniem decyzji o zastosowaniu ulg w podatkach 

gromadzono wszystkie niezbędne informacje potwierdzające sytuację finansową 

podatnika. Przede wszystkim sprawozdania finansowe, bilans oraz inne 

dokumenty potwierdzające np. stan zatrudnienia, czynione nakłady 

inwestycyjne, wdrażany program restrukturyzacyjny i inne. Wszystkie te 

dokumenty stanowiły dowód w postępowaniu podatkowym i były pomocne w 

wydaniu stosownej decyzji. 

Ogółem w 2000 roku udzielono ulg w podatkach dla 66 osób z tego: 31 osób 

prawnych i 35 osób fizycznych. 

Skutkiem udzielonych w 2000 roku ulg było umorzenie i zaniechanie poboru 

1.220,628 zł od osób fizycznych. 

Kwota udzielonych ulg oscyluje w okolicach 5 % w stosunku do dochodów 

jakie Miasto uzyskuje z tych podatków. 

Przedstawione powyżej dane obrazują skutki udzielonych ulg w zakresie 

podatku od nieruchomości. 

Ponadto organ podatkowy stosuje wymierne ulgi w postaci odroczeń terminów 

płatności. Można określić, iż kwota objęta odroczeniem jest porównywalna z 

kwotami wykazanymi powyżej.      

Przygotowany został wstępny projekt uchwały Rady Miejskiej Kalisza, w 

sprawie ulg i zwolnień w podatku od nieruchomości dla inwestorów tworzących 

nowe miejsca pracy. Projekt ten po konsultacjach z Wydziałem Finansowym, 

radcami prawnymi i Regionalną Izbą Obrachunkową zostanie przedłożony 

Zarządowi Miasta Kalisza. 

 

Wniosek Nr 7.  Opracowanie programu pomocy małym i średnim 

przedsiębiorstwom, zawierający doradztwo, organizację misji gospodarczych, 

poszukiwanie partnerów gospodarczych. Podstawą tego programu winien być 

wykaz firm, które są zainteresowane pozyskiwaniem pomocy w tym zakresie. 

 
 

 

 



W dniu 13 września ub. r. pod kierunkiem Wiceprezydenta Bernarda Poppa 

odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyli Naczelnicy Wydziałów: Spraw 

Społecznych i Zdrowia, Gospodarowania Mieniem, Budownictwa Urbanistyki i 

Architektury, Edukacji, Finansowego, Spraw Mieszkaniowych i Rozwoju 

Gospodarczego oraz Prezes Fundacji – Kaliski Inkubator Przedsiębiorczości i 

Kierownik Powiatowego Urzędu Pracy. Podczas spotkania omówiono 

możliwości oddziaływania administracji samorządowej i zaproszonych 

jednostek na rozwój przedsiębiorczości, a przez to na tworzenie nowych miejsc 

pracy. 

Ustalono, że każdy z uczestników wyspecyfikuje możliwe do realizacji zadania 

z omawianego zakresu i przekaże je w terminie do 29 września ubr. Wydziałowi 

Rozwoju Gospodarczego. W oparciu o te informacje powstał wstępny projekt 

„Programu pomocy małym i średnim przedsiębiorstwom”, który został 

zaakceptowany przez Zarząd Miasta w listopadzie 2000 r. W dniu 8 grudnia 

2000 r. 

 „Program” został zaprezentowany samorządowi gospodarczemu i związkom 

zawodowym na specjalnie zorganizowanym w tym celu spotkaniu, któremu 

przewodniczył Pan Wiceprezydent Bernard Popp. Spotkanie to było poświęcone 

dyskusji nad projektem „Programu”. W wyniku tego spotkania rozszerzono 

zadania ujęte w „Programie” o pkt. 10  w części I pkt. 1  oraz o pkt. 5 w części I 

pkt. 2. 

Projekt „Programu” / Załącznik Nr 4/  po ponownym zaakceptowaniu przez 

Zarząd Miasta Kalisza przedstawiony zostaje dzisiaj Radzie Miejskiej Kalisza. 

Ostatnim krokiem będzie przekazanie poszczególnych zadań „Programu” do 

realizacji naczelnikom wydziałów oraz szefom jednostek, którzy w „Programie” 

zostali ujęci jako osoby odpowiedzialne za ich wykonanie. 

Monitoringiem i okresowym rozliczaniem efektów „Programu” zajmować się 

będzie po uchwaleniu przez Radę Miejską Kalisza, Wydział Rozwoju 

Gospodarczego, który będzie składał raporty z jego realizacji Zarządowi Miasta 

– dwa razy w roku tj. po upływie pierwszego półrocza i po pełnym roku. 
 

Wniosek Nr 8. Nakręcanie koniunktury poprzez realizację dużych inwestycji 

miejskich, np. z zakresu drogownictwa (Trasa Bursztynowa, ul. 

Stańczukowskiego) tworzące nowe miejsca pracy. Zwiększenie środków na 

inwestycje miejskie służące wzrostowi atrakcyjności gospodarczej Miasta, 

poprzez m. in. wyemitowanie obligacji lub zaciągnięcie preferencyjnego 

kredytu.                    

                

Wydział Rozbudowy Miasta i Inwestycji informuje, że w ramach działania 

wydziału nie ma możliwości bezpośredniego wpływania na poziom bezrobocia 

w Kaliszu. 

Wydział prowadził różne działania w celu pozyskiwania dodatkowych środków 

finansowych z przeznaczeniem na inwestycje. 



Jednak z uwagi na uregulowania prawne zawarte w ustawie o zamówieniach 

publicznych nie miało to bezpośredniego wpływu na zlecanie firmom z Kalisza 

realizacji zadań inwestycyjnych. Należy również podkreślić, że zadania 

realizowane przez wydział w zakresie rozbudowy infrastruktury technicznej i 

uzbrojenia nowych terenów  mają duży wpływ na zachęcenie potencjalnych 

inwestorów do inwestowania w Kaliszu, co również pośrednio może skutkować 

zwiększeniem liczby miejsc pracy. 

Z dokonanej analizy rozstrzygniętych postępowań przetargowych na prace 

projektowe i realizację inwestycji w okresie od stycznia do grudnia 2000 r. 

wynika, że tylko 8,78 % wartości realizowanych inwestycji wygrały firmy spoza 

Kalisza. Jednak i w tych przypadkach nadzory branżowe nad inwestycjami były 

zlecane Inspektorom z terenu Kalisza. 

         Reasumując należy stwierdzić, że zadania inwestycyjne realizowane na 

terenie miasta poprawiają infrastrukturę techniczną, sprzyjają tworzeniu 

lepszych warunków do uruchamiania firm produkcyjnych i usługowo – 

handlowych, co przekłada się na tworzenie nowych miejsc pracy i zmniejszanie  

liczby  osób bezrobotnych. 

 

Wniosek Nr 9.  Wspierać szkolnictwo wyższe, jako element rozwoju miasta, 

prowadzący do zwiększenia zapotrzebowania na usługi mieszkaniowe (kwatery) 

gastronomiczne, zdrowotne, kulturalne oraz dostarczający pracowników 

wysokokwalifikowanych, którzy w przyszłości, w wyniku podjęcia działalności 

gospodarczej stworzą nowe miejsca pracy. 

 

W Kaliszu  rozwija się kształcenie na poziomie wyższym. W roku akademickim 

2000 / 2001 ilość studentów przekroczyła 7.000. Największą uczelnią jest 

Instytut Pedagogiczno – Artystyczny UAM w Kaliszu który kształci w systemie 

stacjonarnym 1.020 studentów, zaocznym 2000 studentów i na studiach 

podyplomowych około 300 słuchaczy – razem 3.320 studentów. 

 Najprężniej rozwijającą się uczelnią jest Państwowa Wyższa Szkoła 

Zawodowa,  która powstała w 1999 r. i już w drugim roku istnienia prowadzi 

cztery kierunki kształcenia z łączną ilością 1.352  studentów, w tym 857 kształci 

się w systemie stacjonarnym a 495 w systemie zaocznym w następujących 

specjalnościach: 

- zarządzanie biznesem 

- zarządzanie w instytucjach samorządowych 

- elektroenergetyka 

- technologia maszyn 

W 2000 roku Miasto przekazało na rzecz Państwowej Wyższej Szkoły 

Zawodowej w Kaliszu ( w formie dotacji) kwotę w wysokości 3.680,000 zł. na 

kontynuację inwestycji pn. „Adaptacja budynku po drukarni przy ul. Nowy 

Świat 4 w Kaliszu na potrzeby Wyższej Szkoły Zawodowej”. 

 



Wymienione środki przeznaczono na pokrycie kosztów: 

 robót rozbiórkowych, robót sanitarnych i elektrycznych, 

 dźwigu dla osób niepełnosprawnych, 

 robót modernizacyjno – budowlanych, 

Politechnika Poznańska kształci w systemie zaocznym na studiach inżynierskich 

i uzupełniających magisterskich m.in. w specjalnościach : elektrotechnika, 

zarządzanie i marketing techniczno – handlowy, technologia chemiczna, 

budownictwo . 

Akademia Ekonomiczna kształci również w systemie zaocznym na studiach 

licencjackich i uzupełniających magisterskich w specjalnościach: zarządzanie i 

marketing (studia licencjackie) oraz przedsiębiorczość i ekonomika przemysłu i 

finanse – rachunkowość (Studia uzupełniające magisterskie). 

Nauczycielskie Kolegium Języków Obcych kształci na poziomie licencjackim w 

systemie studiów stacjonarnych i wieczorowych łącznie 235 studentów w 

specjalnościach; język angielski i język niemiecki. 

W Wyższym Seminarium Duchownym w Kaliszu kształci się ok. 120 

studentów. 

Uwzględniając wszystkie uczelnie wyższe które korzystają z bazy udostępnionej 

przez Miasto Kalisz kształci się w nich 7.097 studentów. 

 

Wniosek Nr 10. Kontynuować promocję Kalisza w kraju i za granicą. Powiązać 

promocję miasta z reklamą kaliskich przedsiębiorstw. 

 

Staraliśmy się stosować różne formy promocji miasta. Aktualnie dysponujemy 

m.in. wydawnictwem albumowym o Kaliszu, folderem gospodarczym, plakatem 

miasta, płytą CD. W 2001 r. zamierzamy rozszerzyć instrumenty promocji 

 o wykonanie do końca marca profesjonalnej prezentacji w sieci INTERNET. 

Wszystkie materiały promocyjne przygotowane są przynajmniej w dwóch 

wersjach językowych:  polskiej i angielskiej, co umożliwia wykorzystanie ich w 

promocji Kalisza za granicą. 

Prezentację Kalisza, w tym również jego gospodarki zamieściliśmy w 

czerwcowym i wrześniowym wydaniu Panoramy Polskich Miast oraz w 

specjalnym wydaniu Polish Bussiness Magazine, przygotowanym na Wystawę 

EXPO, a także w lipcowym wydaniu Przeglądu Samorządowego. Wydania 

Panoramy Polskich Miast trafiły m.in. na Wystawę EXPO i na targi 

INWESCITY. 

Oferty Kalisza zamieszczone zostały także w katalogu wydanym z okazji 

organizacji Wystawy Gospodarczej Miast Polskich INWESTICITY 2000 , która 

odbyła się w listopadzie na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich.    

W ścisłym powiązaniu z kaliskimi firmami ukazały się; album, płyta CD i 

corocznie, od kilku lat, folder gospodarczy. Aktualnie w przygotowaniu jest 

nowe wydawnictwo albumowe a na początku 2001 r. realizowany będzie 

kolejny folder gospodarczy. 



W pierwszym półroczu br. planujemy kilka znaczących przedsięwzięć 

promocyjnych. Wśród nich należy wymienić:  

 wizytę w lutym w Kaliszu, 15 – 20 dziennikarzy z Poznania reprezentujących 

m.in. Telewizję Poznań, Rzeczpospolitą, Puls Biznesu, Gazetę Wyborczą, 

Radio Merkury, Wielkopolska, 

 konferencję organizowaną w Kaliszu przez Związek Miast Polskich nt. 

Przekształceń w gospodarce komunalnej, jako efekt przyznanych naszemu 

miastu nagród w konkursie „ INNOWACJE W MIASTACH”, 

 realizację filmu dokumentalnego o Kaliszu i wyemitowanie go jako nagrodę 

przyznaną przez Prezesa Telewizji Polskiej  S.A. Programu I w konkursie 

„INNOWACJE W MIASTACH”. 

 

Wniosek Nr 11.  Wypracować metody i płaszczyzny współdziałania władz 

miasta z przedsiębiorcami 

 

Dla realizacji tego zadania zaproponowano utworzenie Klubu Biznesu lub 

Klubu Przedsiębiorców, który byłby powołany według poniższych zasad: 

- cel utworzenia – wymiana informacji między stronami: Zarząd Miasta 

informowałby o głównych zadaniach i celach rozwojowych miasta. 

Przedsiębiorcy przekazywaliby informacje o problemach istniejących w 

środowiskach gospodarczych i swoich oczekiwaniach w stosunku do władz 

samorządowych – realizacji wspólnych zadań np. promocyjnych – 

konsolidacji kaliskich przedsiębiorców.  

- uczestnicy – przedsiębiorcy z terenu Kalisza 

- do uczestnictwa w spotkaniach klubu zaprosiliśmy 57 firm zatrudniających 

ponad 50 osób oraz przedstawicieli 4 instytucji o charakterze gospodarczym, 

- spotkania odbywałyby się raz w kwartale 

- pierwsze spotkanie odbędzie się 23 lutego 2001 roku, 

- jako tematykę pierwszego spotkania proponujemy: 

a).Informację o opracowaniu i wdrożeniu „Programu pomocy małym i średnim 

przedsiębiorstwom” 

b).Informację o budżecie i kierunkach rozwojowych miasta 

c).Informację o „Strategii rozwoju Wielkopolski” i zadaniach zaproponowanych 

przez Zarząd Miasta do umieszczenia w kontrakcie wojewódzkim. 

Organizację spotkań Klubu Biznesu lub Klubu Przedsiębiorców, zapewni 

Wydział Rozwoju Gospodarczego. 

 

Wniosek Nr 12. Kontynuować działania mające na celu opracowanie krajowego 

programu przedsięwzięć zapobiegających dalszemu pogarszaniu się sytuacji w 

przedsiębiorstwach przemysłu lekkiego, szczególnie włókienniczego i 

odzieżowego. 

 



Zgodnie z Harmonogramem w czerwcu ubiegłego roku przygotowane zostało 

pismo do Premiera Jerzego Buzka, podpisane przez Prezydenta – Zbigniewa 

Włodarka, Przewodniczącego Zarządu Międzypowiatowej Rady OPZZ – Jana 

Kierzkowskiego oraz Przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 

– Jana Mosińskiego. W piśmie poruszono najistotniejsze sprawy, których 

załatwienie pozwoliłoby wstrzymać niekorzystne tendencje w przemyśle 

lekkim.  

Z odpowiedzi otrzymanej w sierpniu ub. r. od Ministra Gospodarki wynika, że  

- zakończono prace nad dokumentem pn. „Strategia dla przemysłu lekkiego na 

lata 2000 – 2005” 

- dyrektorzy urzędów celnych zostali zobligowani do prowadzenia stałego 

monitoringu obrotu towarowego z zagranicą, wyrobami przemysłu lekkiego, 

- organy celne współpracują z organami skarbowymi i organami kontroli 

skarbowej w dziedzinie wymiany informacji i przeprowadzania wspólnych 

akcji kontrolnych mających na celu eliminację powstałych 

nieprawidłowości, 

- prowadzone są szkolenia służb celnych w zakresie materiałoznawstwa oraz 

stosowania obligatoryjnych norm na wyroby przemysłu lekkiego, 

- przygotowano projekt ustawy o ochronie przed przywozem na polski obszar 

celny towarów subwencjonowanych 

- znacznie ograniczono import odzieży używanej. 

Ponadto 10 stycznia br. otrzymaliśmy dokument rządowy przyjęty przez Radę 

Ministrów w dniu 24 października 2000 roku pn. „Strategia dla przemysłu 

lekkiego na lata 2000 – 2005” wskazujący właściwą drogę przygotowania 

przedsiębiorstw do konkurowania na rynku europejskim.  

W  „Strategii dla przemysłu lekkiego na lata 2000-2005” określone zostały  

kierunki działań niezbędne do  zrealizowania by poprawić sytuację przemysłu 

lekkiego. 

Jako główny kierunek polityki przemysłowej uznano wzrost konkurencyjności, 

wyrażający się w zdolności przedsiębiorstw do konkurowania ceną, jakością, 

parametrami techniczno-użytkowymi oraz warunkami transakcji handlowych na 

rynku krajowym oraz na rynkach zagranicznych.  

Osiągnięcie tego celu wymaga przede wszystkim: 

- przeprowadzenia restrukturyzacji przedsiębiorstw, 

- wykorzystania nowych technik i technologii rozwojowych rynku, 

- wspieranie eksportu, 

- określenie kierunków i tendencji rozwojowych rynku krajowego i światowego, 

- podnoszenie kwalifikacji przez kadrę kierowniczą w zakresie zarządzania 

przedsiębiorstwem. 

- upowszechnienia systemów jakości, zgodnych z wymaganiami unijnymi, 

- szkolenie personelu przedsiębiorstw dla uzyskania nowych umiejętności, w        

szczególności w zakresie marketingu, 



- wykorzystanie dostępnych instrumentów polityki gospodarczej do zapewnienia 

uczciwej     konkurencji. 

Restrukturyzacja i rozwój sektora przemysłu lekkiego, wg strategii, wspierana 

będzie przez samorządy terytorialne, szczególnie wojewódzkie. Na poziomie 

regionalnym winny być formułowane i realizowane programy polityki 

przemysłowej oraz rozwój  infrastruktury technicznej i otoczenia biznesowego. 

Restrukturyzacja i rozwój sektora przemysłu lekkiego  będzie wspierana 

głównie poprzez realizację programu polityki wobec małych i średnich 

przedsiębiorstw, który  stworzy warunki dla pełnego wykorzystania potencjału 

rozwojowego sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 

Zakłada się, że osiągnięcie  celu tj. zwiększenie konkurencyjności przemysłu 

lekkiego  realizowane będzie również przez władze centralne - poprzez  

doprowadzenie do zgodności z legislacją unijną naszych przepisów, wspieranie 

programów rozwoju dla regionów o szczególnej koncentracji przemysłu 

lekkiego, intensyfikację rozwoju eksportu i wsparcie promocji polskich marek 

na rynkach światowych. 

Ogromna rola w osiąganiu celów strategicznych przypada samym 

przedsiębiorstwom przemysłu lekkiego. 

Część przedsiębiorstw funkcjonuje bez żadnego programu strategicznego, 

restrukturyzacyjnego bądź naprawczego. W wielu przedsiębiorstwach 

warunkiem poprawy sytuacji ekonomicznej i istnienia firmy jest redukcja 

zatrudnienia. 

Odnotowuje się również zbyt małą aktywność producentów w następujących 

obszarach działania: 

- marketing, 

-  innowacje wzornicze, 

-  elastyczność i terminowość dostaw. 

W niewielkim stopniu również wykorzystywane są możliwości tworzenia sieci 

dystrybucji produktów. Niekorzystnym zjawiskiem jest też nieumiejętność 

rozeznania wymogów rynku i zachowań konsumentów na rynku oraz brak 

współpracy z jednostkami naukowo – badawczymi. 

Wyeliminowanie tych nieprawidłowości oraz uwzględnienie w swej przyszłej 

działalności przewidywanych przemian w sferze makroekonomicznej, 

określonych w strategii winno wymusić na przedsiębiorcach działania 

organizacyjne i inwestycyjne, powodujące obniżenie kosztów produkcji i 

dostosowanie przedsiębiorstw przemysłu lekkiego do funkcjonowania w 

warunkach wspólnego rynku – po integracji z Unią  Europejską. 

 

Wniosek Nr 13.  Dokonywać analizy i oceny kierunków nauczania młodzieży na 

poziomie szkoły ponad podstawowej, by w perspektywie najbliższych lat 

dostosować programy i kierunki kształcenia do potrzeb rynku pracy 

wynikającego ze strategii rozwoju miasta i województwa. 

 



Każdego roku kierunki i specjalności kształcenia dobiera się zgodnie z 

potrzebami gospodarki miasta i środowiska kaliskiego, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu możliwości znalezienia miejsca pracy. 

Kierunki kształcenia w poszczególnych latach były i są uzgadniane z 

Powiatowym Urzędem Pracy. Należy podkreślić, że szkoły ponad podstawowe 

są zobowiązane do zapewnienia możliwości dalszego kształcenia wszystkim 

absolwentom szkół podstawowych, a w przyszłości szkół gimnazjalnych.  

Ze względu na brak perspektywicznych długoletnich planów rozwoju 

gospodarczego oraz określenia potrzeb specjalistów w poszczególnych latach 

zdecydowanie zwiększono kształcenie ogólnokształcące w liceach 

ogólnokształcących i technicznych, czyli na poziomie średnim, ograniczając 

kształcenie w szkołach zasadniczych. Absolwenta ze średnim wykształceniem 

można szybko przeszkolić, przyuczyć do wykonywania danego zawodu.  

W roku szkolnym 2000/ 2001 przyjęto do szkół ponad podstawowych 

3118 uczniów, w tym do: 

- liceów ogólnokształcących 1250, co stanowi 40, 09 % ogółu przyjętych 

- liceów technicznych 275, co stanowi 8, 82 %  ogółu przyjętych 

- liceów zawodowych  60, co stanowi 1, 93 %   ogółu przyjętych 

- techników zawodowych 610, co stanowi 19, 56 % ogółu przyjętych 

- szkół zasadniczych 923, co stanowi 29, 60 % ogółu przyjętych 

W roku szkolnym 2001/ 2002 nie będzie naboru do szkół średnich, jako skutek 

reformy systemu edukacji – nie będzie absolwentów gimnazjów, a absolwenci 

szkół podstawowych przechodzą do gimnazjów. Nowy nabór do szkół 

gimnazjalnych będzie miał miejsce w roku 2002/ 2003. Zakłada się, że 80 % 

absolwentów gimnazjów podejmie dalszą naukę w 3-letnich liceach 

profilowanych, a 20 % w 2-letnich szkołach zawodowych. 

Liceum profilowane jest 3-letnią szkołą ogólnokształcącą na podbudowie 

programowej gimnazjum, przygotowującą do egzaminu maturalnego, a także do 

dalszego kształcenia poprzez system profilowania zajęć edukacyjnych. 

W liceach profilowanych kształcenie odbywa się w dwóch obszarach: 

- kształcenie ogólne, które stanowi realizację treści nauczania zawartych w 

podstawach programowych kształcenia ogólnego (80 % czasu nauczania) 

- kształcenie profilowe, będące propozycją szkoły w zakresie dyscyplin 

akademickich, bądź prozawodowych (20 % czasu nauczania) 

Proponuje się wprowadzić 5 profili określonych celami kształcenia oraz 

dziedzinami gospodarki (obszarami działalności zawodowej). Są to profile: 

akademicki, techniczno-technologiczny, rolniczo-środowiskowy, społeczno-

usługowy i kulturowo-artystyczny. 

W poszczególnych profilach występują określone nachylenia profilowania, np. 

w profilu techniczno-technologicznym są nachylenia: budowlane, chemiczne, 

elektryczno-elektroniczne, mechaniczne, medialne, technologia drewna, 

technologia żywności, tekstylne i inne. 



Szkoła zawodowa będzie 2-letnią szkołą, na podbudowie programowej 

gimnazjum, przygotowującą ucznia, w ramach realizacji obowiązku nauki, do 

podjęcia pracy zawodowej. 

Kształcenie zawodowe będzie oparte na pełnej realizacji podstaw 

programowych kształcenia w zawodach szerokoprofilowych na poziomie 

robotniczym (czeladniczym). 

 

III  PODSUMOWANIE – BILANS BEZROBOTNYCH I ICH STRUKTURA         

     WG. STANU NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 2000 ROKU. 

 

 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w 

Kaliszu, będących mieszkańcami naszego miasta wynosiła ogółem 7277 osób, w 

tym 4198 kobiet, to jest 57, 7 %.  

Bezrobotni mieszkańcy Kalisza stanowili 57, 6 % wszystkich bezrobotnych 

będących w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Kaliszu. Oznacza to, że w 

okresie 12 miesięcy ubiegłego roku liczba bezrobotnych wzrosła o 1046 osób, tj. 

o 16,8 %, zaś w grupie kobiet wzrost ten wyniósł o 638, tj. o 17,9 %. Tendencja 

wzrostowa zapoczątkowana w lipcu 1998 trwa do chwili obecnej. 

Najliczniejsze zwolnienia grupowe w 2000 roku zgłosiły:  

1. Fabryka Firanek i Koronek „Haft” S.A., ul. Złota 40                180 osób 

2. Wojewódzki Szpital Matki i Dziecka, ul. Toruńska 7                 93 osoby 

3. PKP Oddział Kalisz                                                                     40 osób 

4. Zakład Usług Technicznych „Baza”, ul. Złota 40 (likwidacja)   29 osób 

5. Wojewódzki Szpital Przeciwgruźliczy „Wolica”                        25 osób 

6. Zakład Produkcyjno-Handlowy „Hellena”, ul Godebskiego 9    21 osób 

7. Hodowla Buraka Cukrowego , Szosa Turecka 7                         20 osób 

8. „Moto-Zetor” Polska, ul. Częstochowska 140                            10 osób          

9. Fabryka Okien i Drzwi „Metalplast”, ul. Przybrzeżna 17           15 osób 

10.  Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, ul. Górnośląska 19            12 osób 

11.  „Coca-cola”, ul. Obozowa 20/ 22                                                 5 osób 

12.  „Gabriel” S.A. , ul. Piwonicka 4                                                  4 osoby 

13.  Samodzielny Publiczny ZOZ (likwidacja)                                  75 osób 

14.  Fabryka Aksamitu „Pluszownia” (likwidacja)                          265 osób 

                                                                                      Razem        794 osoby 

 

Osobną grupę „nowych” bezrobotnych stanowią corocznie absolwenci szkół 

ponad podstawowych. Na koniec grudnia 2000 roku zarejestrowanych było 445 

absolwentów, którzy są mieszkańcami Kalisza, co stanowi wzrost w stosunku do 

ilości z grudnia roku 1999 o 7 %. 

 

 



Charakterystyczne cechy zbioru osób bezrobotnych: 

 zdecydowana większość, tj. 86,9 % nie posiada prawa do pobierania 

zasiłku (wzrost w okresie 12 miesięcy o 4,4 %) 

 osoby niepełnosprawne, w liczbie 326, stanowili 4,5 % całego zbioru 

(wzrost w okresie 12 miesięcy o 2 %) 

 najliczniejsza grupa to bezrobotni w wieku 18-24 lat, którzy stanowili 

30,3 % (spadek w okresie 12 miesięcy o 1,2 %) 

 osoby z wykształceniem wyższym w liczbie 220 osób, stanowiły 3 % 

całego zbioru (wzrost w okresie 12 miesięcy o 0,3 %). 

Poza przedstawionym bilansem i strukturą osób bezrobotnych w Powiatowym 

Urzędzie Pracy: 

 zarejestrowanych było 588 osób poszukujących pracy, są to w 

większości osoby niepełnosprawne, posiadające prawo do renty. 

 uprawnionych było 1198 osób do korzystania z zasiłków 

przedemerytalnych (wzrost w okresie 12 miesięcy o 30, 5 %)  oraz 501 

osób do świadczeń przedemerytalnych (wzrost w okresie 12 miesięcy 

o 51,4 %). 

Na koniec grudnia 2000 roku stopa bezrobocia wynosiła: 

 Polska                                      15 % ,   wzrost w 2000 r. o 2,0 % 

 Województwo Wielkopolskie 12,3 %, wzrost w 2000 r. o 1,6 % 

 Powiat  kaliski                         13  %   wzrost w 2000 r.  o 1,9 %   

- powiat ziemski    13,1 %  

- m. Kalisz             13,0 % 

Dla porównania stopa bezrobocia w wybranych powiatach województwa 

wielkopolskiego wynosiła:  

 Powiat Koniński   18,3 % 

- powiat ziemski  20,3 % 

-m. Konin   15,7 %    

 Powiat Leszczyński  10,3 % 

-powiat ziemski  10,7 % 

-m. Leszno   10,0 %     

 Powiat Jarociński  18,8 % 

 Powiat Krotoszyński  17,3 % 

 Powiat Ostrowski  16,6 % 

 Powiat Ostrzeszowski 12,2 % 

 Powiat Pleszewski  20,5 % 

 Powiat Poznański    3,8 % 

-powiat ziemski    5,1% 

-m. Poznań     3,4 %  

 Powiat Pilski   14,1 %     

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

    


